
EMPRESA MUNICIPAL DE MOR URBANI E SANEAMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 931038  - EMPRESA MUNICIPAL DE MOR URBANI E SANEAMENTO

PREGÃO 90002/2024

Às 10:51 horas do dia 29 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANTONIO CARLOS LOUROSA DE SOUZA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9900026832/2023, Pregão nº
90002/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para a prestação de serviços de REFORMA DO ACESSO – LOTEAMENTO REGINA
HELENA – RIO DO OURO.

Entrega de propostas: De 24/06/2024 às 08:00 até 12/07/2024 às 11:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/07/2024 às 11:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024 às 11:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/07/2024 às 11:26:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/07/2024 às 11:31:14 Prezado licitante, favor enviar a proposta no prazo de 02 (duas) horas.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/07/2024 às 11:00:04 Abertura da sessão pública

12/07/2024 às 11:26:40 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 529/08/2024 10:51

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
o 

N
as

ci
m

en
to

, A
nt

on
io

 C
ar

lo
s 

Lo
ur

os
a 

de
 S

ou
za

 J
un

io
r.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
9e

d0
5d

e-
65

4b
-4

11
b-

af
76

-4
e8

6b
9a

6b
64

d.



UASG 931038 PREGÃO 90002/2024

Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 205.241,3100Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.749.***-*6 - ANTONIO CARLOS LOUROSA DE SOUZA JUNIOR para VJV CONSULTORIA E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66, melhor lance: R$ 180.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.493.914/0001-81 - 3 DOTS ENG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 184.000,0000  -

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.794.796/0001-03 - ATAC ASSISTENCIA TECNICA EM AR
CONDICIONADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 400.000,0000  -

Valor proposta: R$ 700.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.415.158/0001-46 - CONSTRUTORA PIMENTEL & VENTURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 200.000,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.598.395/0001-37 - CONTECK COMERCIO E SERVICO DE
INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 280.901,0000  -

Valor proposta: R$ 312.112,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.907.589/0001-08 - DIAMOND CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 189.990,0000  -

Valor proposta: R$ 204.980,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.251.864/0001-01 - EMPREITEIRA SAN RAPHAEL DE
SERVICOS, MANUTENCAO E REPAROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.668.816/0001-53 - ENGEFORMA CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 265.134,3100  -

Valor proposta: R$ 282.070,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.911.547/0001-74 - KROY SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 180.717,0000  -

Valor proposta: R$ 204.215,3700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.274.719/0001-83 - LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 378.715,1100  -

Valor proposta: R$ 625.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

2 de 529/08/2024 10:51

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
o 

N
as

ci
m

en
to

, A
nt

on
io

 C
ar

lo
s 

Lo
ur

os
a 

de
 S

ou
za

 J
un

io
r.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
9e

d0
5d

e-
65

4b
-4

11
b-

af
76

-4
e8

6b
9a

6b
64

d.



UASG 931038 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

17.031.665/0001-65 - NABRAM COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 380.000,0000  -

Valor proposta: R$ 15.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.856.692/0001-25 - OBRA PRIMA CONSTRUCAO E
MANUTENCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 10.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.026.019/0001-02 - PROJETA CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 170.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 450.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.786.307/0001-22 - PROVERAR EMPREITEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 599.999,9900  -

Valor proposta: R$ 1.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.740.985/0001-21 - R R CONSTRUCOES E REFORMAS DE
EDIFICIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 203.914,5290  -

Valor proposta: R$ 216.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.806.906/0001-63 - RAGASA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 150.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.518.919/0001-96 - RAMOS CONSTRUCOES E ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 330.000,0000  -

Valor proposta: R$ 600.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.568.693/0001-00 - SERMOBE ENGENHARIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.754.667/0001-92 - TROPICAL BRASIL ATACADISTA E
DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.710.879/0001-66 - VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 180.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 184.717,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

12/07/2024 11:00:48 08.794.796/0001-03 R$ 400.000,0000

12/07/2024 11:01:37 23.026.019/0001-02 R$ 200.000,0000

12/07/2024 11:02:12 02.911.547/0001-74 R$ 183.717,1700

12/07/2024 11:02:20 01.786.307/0001-22 R$ 599.999,9900

3 de 529/08/2024 10:51

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
o 

N
as

ci
m

en
to

, A
nt

on
io

 C
ar

lo
s 

Lo
ur

os
a 

de
 S

ou
za

 J
un

io
r.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
9e

d0
5d

e-
65

4b
-4

11
b-

af
76

-4
e8

6b
9a

6b
64

d.



UASG 931038 PREGÃO 90002/2024

Data/hora Participante Lance

12/07/2024 11:02:31 30.598.395/0001-37 R$ 280.901,0000

12/07/2024 11:02:52 40.518.919/0001-96 R$ 330.000,0000

12/07/2024 11:07:38 26.907.589/0001-08 R$ 199.990,0000

12/07/2024 11:08:18 18.668.816/0001-53 R$ 265.134,3100

12/07/2024 11:08:37 02.251.864/0001-01 R$ 500.000,0000

12/07/2024 11:09:00 23.026.019/0001-02 R$ 185.000,0000

12/07/2024 11:09:13 42.493.914/0001-81 R$ 190.000,0000

12/07/2024 11:11:53 42.493.914/0001-81 R$ 186.000,0000

12/07/2024 11:12:03 26.907.589/0001-08 R$ 189.990,0000

12/07/2024 11:12:41 42.493.914/0001-81 R$ 184.000,0000

12/07/2024 11:13:22 23.026.019/0001-02 R$ 184.000,0000

12/07/2024 11:14:30 02.251.864/0001-01 R$ 250.000,0000

12/07/2024 11:15:13 01.274.719/0001-83 R$ 550.000,0000

12/07/2024 11:17:09 17.031.665/0001-65 R$ 1.500.000,0000

12/07/2024 11:17:11 01.274.719/0001-83 R$ 395.000,0000

12/07/2024 11:18:01 17.031.665/0001-65 R$ 420.000,0000

12/07/2024 11:18:18 16.740.985/0001-21 R$ 203.914,5290

12/07/2024 11:18:45 46.710.879/0001-66 R$ 182.717,0000

12/07/2024 11:18:53 23.026.019/0001-02 R$ 183.000,0000

12/07/2024 11:19:01 17.031.665/0001-65 R$ 380.000,0000

12/07/2024 11:19:35 02.911.547/0001-74 R$ 181.717,0000

12/07/2024 11:19:47 01.274.719/0001-83 R$ 378.715,1100

12/07/2024 11:23:10 23.026.019/0001-02 R$ 170.000,0000

12/07/2024 11:23:40 02.911.547/0001-74 R$ 180.717,0000

12/07/2024 11:25:57 46.710.879/0001-66 R$ 180.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024 11:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/07/2024 11:21:08
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 181.717,0000
e R$ 189.990,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 11:26:08 do dia 12/07/2024.

Sistema 12/07/2024 11:26:09
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 170.000,0000, R$ 180.000,0000 e R$ 180.717,0000.

Sistema 12/07/2024 11:26:09 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
23.026.019/0001-02

12/07/2024 11:32:33
Sr. Fornecedor PROJETA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 23.026.019/0001-02, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 12/07/2024.
Justificativa: Enviar proposta.

pelo participante 12/07/2024 12:24:25 O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:24:25 de 12/07/2024. 5 anexos

4 de 529/08/2024 10:51

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
o 

N
as

ci
m

en
to

, A
nt

on
io

 C
ar

lo
s 

Lo
ur

os
a 

de
 S

ou
za

 J
un

io
r.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
9e

d0
5d

e-
65

4b
-4

11
b-

af
76

-4
e8

6b
9a

6b
64

d.



UASG 931038 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/07/2024 11:32:33
Fornecedor PROJETA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 23.026.019/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/07/2024 14:00:00. Motivo: Enviar proposta.

12/07/2024 12:24:25 Fornecedor PROJETA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 23.026.019/0001-02 finalizou o envio de anexo.

14/08/2024 13:54:24
Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 14/08/2024 17:00:00. Motivo: Boa tarde, Peço que enviei os anexos.

14/08/2024 16:32:56 Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66 finalizou o envio de anexo.

29/08/2024 10:51:09
Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 180.000,0000.

29/08/2024 10:51:09 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

23.026.019/0001-02 12/07/2024 12:24:25 foram enviados pelo fornecedor PROJETA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 23.026.019/0001-02.

pelo participante
23.026.019/0001-02

06/08/2024 11:13:34 Bom dia , quando retorna ?

Sistema para o
participante
46.710.879/0001-66

14/08/2024 13:54:24
Sr. Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
14/08/2024. Justificativa: Boa tarde, Peço que enviei os anexos.

pelo participante
46.710.879/0001-66

14/08/2024 14:02:58 Boa tarde, Sr. Pregoeiro! Iremos enviar.

pelo participante
46.710.879/0001-66

14/08/2024 16:32:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:32:56 de 14/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-
66.

Sistema 16/08/2024 13:14:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/08/2024 13:24:01.

Sistema 19/08/2024 12:54:21
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 13:04:21.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/08/2024 13:24:01

Intenção de recurso na habilitação: 19/08/2024 13:04:21

5 de 529/08/2024 10:51

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
o 

N
as

ci
m

en
to

, A
nt

on
io

 C
ar

lo
s 

Lo
ur

os
a 

de
 S

ou
za

 J
un

io
r.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
9e

d0
5d

e-
65

4b
-4

11
b-

af
76

-4
e8

6b
9a

6b
64

d.



Assinado eletronicamente por:
* Fabio Do Nascimento (***.563.507-**)
   em 04/09/2024 14:53:49 com assinatura simples
* Antonio Carlos Lourosa de Souza Junior (***.749.877-**)
   em 12/09/2024 11:30:50 com assinatura simples
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/documento/79ed05de-654b-411b-af76-4e86b9a6b64d


